
DEZEMBRO DE 2015

PLANO DE 
ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA RMS

CONTRATO Nº 001/2014

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

FASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOSFASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOS

VOL. 03 – RELATÓRIOS DE DIAGNÓSTICOS DOS SAA’S - ADUTORAS, 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA

CAP. 06 – MUNICÍPIO DE POJUCA - REVISÃO 02

RELATÓRIO PARCIALRELATÓRIO PARCIAL



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca                            1 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA 

Rui Costa 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO 
[...]
a água bruta até a Estação Elevatória de Água Bruta intermediária (EEAB2), a partir da qual a água bruta é 
então aduzida até a área da ETA.  

Destaca-se que no primeiro trecho (EEAB1 / EEAB2), são utilizadas duas linhas independentes, sendo uma 
entre a bomba implantada no solo e a caixa de areia e a outra entre a bomba submersa e o poço de sucção. 

O Quadro 6.3 apresenta uma síntese das principais características técnicas das adutoras de água bruta do 
SAA de Pojuca. 

Quadro 6.3 - Características técnicas da adutora de água bruta do SAA Pojuca 

ADUTORA 
TRECHO DE 

ADUÇÃO 
REGIME 

HIDRÁULICO 
EXTENSÃO 

(m) 
DIÂMETRO 

(mm) 
MATERIAL 

DESNÍVEL 
GEOMÉTRICO (m) 

AAB 

EEAB1 até EEAB2 Recalque ~10,00 
300 Mangote 

SI 
300 FoFo 

EEAB2 até ETA  
Recalque 2.980 300 FoFo 

99,00 
Recalque 1.941 250 // 200 FoFo 

Legenda: SI – Sem Informação 

Fonte: EMBASA, 2014 

 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   14 

Ao longo da linha adutora que interliga a EEAB2 e a ETA, foram identificados um Stand Pipe e uma Caixa de 
Passagem, no entanto, esses dispositivos encontram-se “by-passados”.  

Considerações Finais 

Por conta da indisponibilidade de dados da EEAB1 e sua respectiva adutora por recalque, não foi possível 
avaliar as condições hidráulicas dessas citadas unidades. 

Sobre a EEAB2, foi preparado o Quadro 6.4, a seguir, que apresenta a avaliação hidráulica dos conjuntos 
motobomba dessa unidade, considerando as demandas atuais (2015) e de final de plano (2040), bem como a 
altura manométrica mínima necessária nos dois cenários avaliados. 

Para verificar as condições atuais e futuras de bombeamento, utilizou-se a demanda de água da Zona Sede 
Municipal, calculada no Volume I, Capítulo 12 - Estudo Populacional e Demanda do Município de Pojuca, 
acrescidas de perdas estimadas para o sistema produtor (da captação à estação de tratamento), no valor de 
5%, as quais incluem as perdas na ETA e eventuais vazamentos nas adutoras. 

Quadro 6.4 - Avaliação hidráulica da estação elevatória e adutora de água bruta do SAA Pojuca 

UNIDADE EEAB2 

TRECHO DE RECALQUE EEAB2/ETA 

Características dos Equipamentos 
Existentes 

Qtde. 1+1R 

Q (L/s) 80,56 

AMT (mca) 120 

P (CV) - 

Características da Adução 

Dinterno 

309,6 

258,0 // 206,2 

Deq. = 304,8 

L total (m) 
2.980 

1.941 

K 
1,00 

1,00 

∆H (m) 99,00 

Condições Atuais (2015) 

Q (L/s) 74,97 

V (m/s) 
1,00 

1,03 

Hf (m) 
13,20 

9,34 

J (m/km) 
4,43 

4,81 

AMT (mca) 121,54 

(continua) 

 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   15 

Quadro 6.4 - Avaliação hidráulica da estação elevatória e adutora de água bruta do SAA Pojuca (continuação) 

UNIDADE EEAB2 

TRECHO DE RECALQUE EEAB2/ETA 

Condições de Final de Plano (2040) 

Q (L/s) 113,69 

V (m/s) 
1,51 

1,56 

Hf (m) 
30,20 

21,36 

J (m/km) 
10,13 

11,00 

AMT (mca) 159,62 

Legenda: Q – Vazão; AMT – Altura Manométrica; P – Potência; L – Comprimento; K – Fator de Rugosidade; ∆H - Desnível Geométrico; J – Perda 
de Carga Unitária; V – Velocidade e Hf – Perda de Carga Total. 

Fonte: GEOHIDRO, 2014 

Comparando as condições atuais e futuras de bombeamento, apresentadas no Quadro 6.4, e os dados 
operacionais fornecidos, verifica-se que nos dois cenários avaliados os conjuntos motobomba da EEAB2 não 
funcionam sob condições adequadas, tendo em vista que a vazão e altura manométrica exigidas são 
superiores à capacidade dos conjuntos motobomba. 

No que diz respeito a avaliação hidráulica da adutora que interliga a EEAB2 à ETA, onde foram avaliadas, 
principalmente, as condições existentes de velocidade e perda de carga no sistema, tendo em vista que estes 
fatores influenciam, dentre outros aspectos (NETTO, 1998): 

 Nas condições econômicas do sistema;  Operação e funcionamento;  Na possibilidade de ocorrência de efeitos dinâmicos nocivos, a exemplo de sobre pressões e;  Desgaste das tubulações e peças acessórias, etc. 

Para o cálculo da perda de carga distribuída foi utilizada a fórmula universal (Darcy-Wesbach), conforme 
apresentada no Quadro 6.5, a seguir: 

Quadro 6.5 – Equações Hidráulicas Para Perda de Carga Distribuída de Adutora 

DESCRIÇÃO EQUAÇÃO 

Velocidade V = (4 x Q) / (¶ * D²) 

Número de Reynolds Re =  V x D / μ 

Coeficiente de Perda de Carga (f) 1 / f(1/2) = -2 x Log x {k / (3,7 x D) + 2,51 / (Re x f(1/2))} 

Perda de Carga Distribuída (H) H = f x L x V² / (D x 2 x g) 

Sendo: 

L = Extensão da adutora (m); 

 D = Diâmetro interno da adutora (m); 

 V = Velocidade da água (m/s); 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   16 

 k = Coeficiente de rugosidade (m); 

 μ = Viscosidade da água a 20oC (10-6 m2/s); 

 g = Aceleração da Gravidade = 9,81 m/s²; e 

 H = Perda de carga distribuída (m) 

Para definição do fator de fricção de Colebrook, foram adotados os coeficientes de rugosidade (K) de 0,5 mm 
e 1,0 mm, respectivamente para tubos de PVC e FºFº. A adoção de tais valores decorreu da falta de 
informações sobre as rugosidades das tubulações existentes e pela necessidade de se considerar o 
envelhecimento das mesmas, por conta de seu tempo de uso. Como os valores adotados são relativamente 
conservadores, as perdas de carga localizadas, devido às singularidades da adutora (curvas, TE’s, reduções, 
etc.), não serão consideradas no presente estudo. 

A partir da análise do Quadro 6.4, verifica-se que, atualmente, os dois trechos desta adutora de água bruta 
operam em condições consideradas satisfatórias, tendo em vista que a velocidade aplicada na tubulação está 
dentro do limite comumente estabelecido, geralmente superior a 0,6 m/s e, raramente ultrapassando 2,40 m/s 
(NETTO, 1998), embora outros autores sugiram que esta velocidade não ultrapasse 1,6 m/s, de modo a 
resultar em um valor mais satisfatório do ponto de vista econômico e operacional (PORTO, 2006). Além disso, 
ao analisar as perdas de carga unitárias (J), observa-se que as mesmas encontram-se abaixo do limite 
máximo comumente aplicado, correspondente a 10 m/km. 

O mesmo não se observa nas condições de final de plano, onde a perda de carga unitária ultrapassa os 
limites anteriormente mencionados. Desse modo, conclui-se que apesar de as adutoras avaliadas possuírem 
plenas condições de atender às demandas atuais, em final de plano sugere-se a ampliação deste sistema 
adutor. Sugere-se, ainda, a avaliação e substituição dos equipamentos de descarga e ventosa no horizonte 
de projeto, tendo em vista a vida útil dos mesmos. 

6.2.2 Estação de Tratamento de Água 

O SAA de Pojuca é dotado de uma Estação de Tratamento de Água (ETA), situada nas coordenadas 570.892 
e 8.626.763 (UTM SAD 69), e com capacidade nominal de tratamento de 80,56 L/s. Atualmente, a ETA de 
Pojuca possui um sistema de automação e macromedição, operando 24 horas por dia e tratando em média 
69,44 L/s, segundo dados do COPAE (FEV/2013 a JAN/2014).  

A área destinada à ETA é constituída de uma unidade de mistura rápida (calha Parshall), um floculador, dois 
decantadores, quatro filtros de fluxo ascendente, dois reservatórios apoiados e um elevado, casa de química, 
casa de cloração e uma Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT).  

Salienta-se que, além das unidades supracitadas, a área da ETA abriga ainda um conjunto de unidades que 
compõe o Sistema de Reaproveitamento da Água de Lavagem dos Filtros e Adensamento e Desidratação do 
Lodo produzido no processo de tratamento. Todavia, estas unidades encontram-se inoperantes desde sua 
implantação. 

Nas Fotografias adiante têm-se uma visão geral da área da ETA. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   17 

Figura 6.12 - ETA do SAA de Pojuca Figura 6.13 - Vista geral da ETA do SAA de Pojuca 

Figura 6.14 – Área da ETA do SAA de Pojuca. 
Fonte: Google Earth®, 2014  

A seguir serão descritas as unidades existentes na área da ETA. 

6.2.2.1 Chegada de água bruta 

Na chegada à ETA, a adutora de água bruta descarrega em uma câmara receptora, seguindo então por um 
canal onde está instalada uma calha Parshall. A calha Parshall tem a função de determinar a vazão afluente à 
ETA e promover a mistura rápida do reagente (sulfato de alumínio). 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   18 

 

Figura 6.15 - Chegada da água bruta na unidade de mistura rápida (calha Parshall) 

6.2.2.2 Floculador, Decantador e Filtros Russos 

A partir do misturador, a água bruta é direcionada para o floculador de chicanas verticais, o qual fornece 
condições, em termos de tempo e agitação, para que ocorram os choques entre as partículas anteriormente 
desestabilizadas pela ação do coagulante objetivando a formação dos flocos, que serão removidos 
posteriormente nas unidades de decantação e filtração. No floculador de chicanas verticais, a formação e 
crescimento dos flocos são obtidos através do vórtice hidráulico, gerado pelas sucessivas mudanças de 
direção da corrente de fluxo, ora descendente, ora ascendente, provocadas pelo posicionamento alternado 
das aberturas das chicanas verticais que limitam as células. 

Após a saída do floculador, a água bruta é direcionada para os decantadores, onde a água floculada 
desenvolve um fluxo ascendente, que permite a sedimentação das partículas sólidas em suspensão na água, 
até verter para as calhas coletoras localizadas na parte superior da unidade, onde a água devidamente 
decantada é então conduzida, por gravidade, para as unidades de filtragem. 

O processo de filtração é realizado através de filtros de fluxo ascendente, usualmente denominados de filtros 
russos, que se constituem em dispositivos empregados em processos de tratamento simplificado que 
suprimem as etapas anteriores do tratamento convencional. Entretanto, conforme explicitado anteriormente, 
no SAA de Pojuca, os filtros russos estão associados às unidades de decantação e floculação, objetivando 
remover a cor e turbidez da água bruta de modo a reduzir a carga nos filtros russos. Cabe mencionar que os 
filtros encontram-se desabrigados, no entanto, tendo em vista o sentido do escoamento, é relevante que os 
filtros sejam cobertos, visando evitar a contaminação da água filtrada. 

Os filtros russos são dotados de calhas centrais que coletam o efluente filtrado, conduzindo-o, por gravidade, 
para dois reservatórios apoiados de 500 m³ e 900 m³, situados na mesma área da ETA. O reservatório 
apoiado 900 m³ acumula as funções de tanque de contato, recebendo a aplicação de cloro gás e de 
fluossilicato de sódio, e de distribuição. O reservatório de 500 m³ possui a função de poço de sucção da 
EEAT do sistema. 

Para a lavagem dos filtros russos, encontra-se instalado, no mesmo espaço da ETA, um reservatório elevado 
de 300 m3, que é alimentado através da EEAT. A operação de lavagem, por meio de água tratada, dá-se em 
fluxo ascendente, objetivando a fluidificação do meio filtrante.  

As fotografias adiante apresentadas ilustram estes comentários. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   19 

Figura 6.16 - Floculador de chicanas verticais e 
decantadores 

Figura 6.17 - Filtros russos 

Figura 6.18 - Coleta do efluente filtrado Figura 6.19 - REL de 300 m3, utilizado na lavagem dos 
filtros 

 

Figura 6.20 - Reservatórios Apoiados de 500 m³ e 900 m³ 

6.2.2.3 Casa de Química e Cloração  

A Casa de Química abriga basicamente as seguintes instalações: 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   20 

 Laboratório, para realização das principais análises físico-químicas; 

 Depósito de produtos químicos; 

 Sala de preparo de solução de flúor. 

Conforme já relatado, no processo de tratamento do SAA de Pojuca o coagulante utilizado é o sulfato de 
alumínio líquido, o qual é armazenado em área externa à Casa de Química e próxima à unidade de mistura 
rápida. Por sua vez, a dosagem de cloro é realizada na Casa de Cloração, próxima aos reservatórios 
apoiados. 

Figura 6.21 - Casa de Cloração Figura 6.22 - Preparo da solução de Flúor 

 

Figura 6.23 - Detalhe para o reservatório de sulfato de alumínio 

 Dosagem de Cloro 

Atualmente, a desinfecção da água bruta é realizada a partir da Casa de Cloração, equipada com instalação 
de sistema de cloro gás. O fornecimento de cloro-gás é realizado através de cilindros metálicos, os quais se 
encontram abrigados do calor e da incidência direta de raios solares e em local bem ventilado, além de 
estarem apoiados sobre vigas de madeira, atendendo às recomendações para armazenagem desse tipo de 
produto, que é tóxico. Para possibilitar as operações de retirada e assentamento dos cilindros, o local é 
dotado de monovia com talha e trolley. De modo geral, o sistema de cloração apresenta-se adequado e em 
boas condições de conservação.  



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca   21 

 Dosagem de Fluossilicato de Sódio 

Para fluoretação da água tratada, o atual processo de tratamento utiliza o fluossilicato de sódio. O 
equipamento utilizado na dosagem e aplicação de solução de flúor é o Cone de Saturação, o qual é 
carregado com o fluossilicato de sódio, sendo alimentado em sua parte inferior por um fluxo de água com 
vazão constante, proveniente de um reservatório instalado no interior da Casa de Química. 

 Dosagem de Sulfato de Alumínio 

A solução de sulfato de alumínio é armazenada e preparada em área externa à Casa de Química e próxima à 
unidade de mistura rápida. Nas ETAs brasileiras, é prática comum locar os tanques de preparo das soluções 
de coagulantes o mais próximo possível das unidades de mistura rápida, com o objetivo de reduzir o 
entupimento nos condutos. 

6.2.2.4 Sistema de Reaproveitamento de Água de Lavagem dos Filtros e Adensamento e Desidratação do 
Lodo 

Conforme mencionado anteriormente, a ETA de Pojuca abriga um conjunto de unidades inoperantes, que 
deveriam compor o Sistema de Reaproveitamento da Água de Lavagem dos Filtros e promover o 
adensamento e desidratação do lodo produzido no processo de tratamento. Tratam-se das seguintes 
Unidades: 

 Reservatório de água reaproveitada; e 

 Leito de secagem 

6.2.2.5 Qualidade da água tratada na saída da ETA 

Para caracterizar a qualidade da água tratada na saída da ETA de Pojuca, a Embasa disponibilizou os 
resultados de suas análises do período de Janeiro a Dezembro de 2013, os quais são apresentados no 
Quadro 6.6. 

 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 6 - R02 Pojuca                    22 

Quadro 6.6 - Resultados de análises de água tratada na ETA do SAA Pojuca 

DATA JAN/13 FEV/13 MAR/13 ABR/13 MAI/13 JUN/13 JUL/13 AGO/13 SET/13 OUT/13 NOV/13 DEZ/13 

 

ANO/13 

Valores permitidos pela 
Portaria do Ministério da 

Saúde n° 2.914  

PA
R

Â
M

ET
R

O
S 

Turbidez  

Nº de amostras realizadas  366 334 354 333 338 317 368 353 344 363 376 378 4.224 

0 a 5 
Nº de amostras fora dos padrões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Turbidez média mensal (UT) 0,11 0,13 0,15 0,20 0,03 0,02 0,03 0,04 0,02 0,03 0,02 0,02 0,07 

Turbidez máxima (UT) 0,39 0,74 0,42 1,25 0,54 0,88 2,12 - 0,37 0,77 0,28 0,24 2,12 

Cor  

Nº de amostras realizadas  361 333 354 333 338 347 369 354 338 363 376 375 4.241 

0 a 15 
Nº de amostras fora dos padrões 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1,00 

Cor média mensal (uH) 3,93 4,23 3,81 5,00 3,15 5,00 5,10 4,95 4,97 4,91 4,94 4,95 4,58 

Cor máxima mensal (uH) 5,40 10,00 5,00 10,10 18,20 10,00 10,70 5,00 10,00 5,00 5,00 5,00 18,20 

Ph Nº de amostras realizadas  352 334 271 6 8 7 8 7 7 10 8 6 1.024 6,0 a 9,5 

Cloro Residual 
Livre  

Nº de amostras realizadas  362 35 353 363 369 347 399 38 374 394 376 376 3.786 

0,2 a 5 

Nº de amostras fora dos padrões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Cloro residual livre médio (mg/L) 1,79 1,56 1,58 1,42 1,61 1,53 1,60 1,50 1,57 1,50 1,50 1,50 1,56 

Cloro residual livre mínimo (mg/L) 1,00 1,00 1,50 0,50 0,50 1,50 1,00 1,50 1,00 1,50 1,50 1,50 0,50 

Cloro livre máximo (mg/L)  2,50 3,00 2,00 2,00 2,50 2,00 - 1,50 3,00 2,00 2,00 1,50 3,00 

Coliformes 

Nº de amostras realizadas  8 7 6 6 8 7 8 7 7 9 8 7 88 

Ausência  
Nº de amostras com presença de C.Totais 

em 100ml 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

0 